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Kennzahlen des Volksbanken-Verbundes

EUR Mio. 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019

Bilanz
Bilanzsumme 32.095 29.370 27.496
Forderungen an Kunden 21.563 21.287 21.251
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 22.747 22.153 21.729
Verbriefte Verbindlichkeiten 1.877 1.470 1.482
Nachrangige Verbindlichkeiten 494 577 598

Eigenmittel nach Basel III für den Volksbanken-Verbund
Hartes Kernkapital (CET1) 1.978 2.002 1.908
Zusätzliches Kernkapital (AT1) 220 220 224
Kernkapital 2.198 2.222 2.131
Ergänzungskapital (T2) 460 494 506
Eigenmittel 2.658 2.716 2.638
Risikogewichtete Beträge Kreditrisiko 12.496 12.903 13.450
Gesamtrisikobetrag Marktrisiko 27 38 85
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken 1.231 1.184 1.231
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassung der Kreditbewertung 9 50 44
Gesamtrisikobetrag 13.763 14.175 14.810
Harte Kernkapitalquote 14,4 % 14,1 % 12,9 %
Kernkapitalquote 16,0 % 15,7 % 14,4 %
Eigenmittelquote 19,3 % 19,2 % 17,8 %

Ergebnisse 1-12/2021 1-12/2020 1-12/2019
Zinsüberschuss 405,9 413,1 422,4
Risikovorsorge 89,4 -126,0 -22,1
Provisionsüberschuss 253,4 239,1 229,6
Handelsergebnis 3,6 -0,5 -0,9
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties 17,5 5,9 29,4
Sonstiges betriebliches Ergebnis -2,2 37,3 55,2
Verwaltungsaufwand -515,3 -511,8 -534,2
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen -1,3 -0,3 0,1
Jahresergebnis vor Steuern 251,0 56,8 179,5
Steuern vom Einkommen und Ertrag -31,8 -36,8 -31,0
Jahresergebnis nach Steuern 219,1 20,0 148,5
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Jahresergebnis 0,0 0,0 0,0
Konzern-Jahresergebnis 219,1 20,0 148,4

Ratios 1-12/2021 1-12/2020 1-12/2019
Operative Cost-Income-Ratio 77,3 % 73,6 % 80,1 %
ROE vor Steuern 10,9 % 2,5 % 8,5 %
ROE nach Steuern 9,5 % 0,9 % 7,0 %
ROE Konzern 9,5 % 0,9 % 7,0 %
Net Interest Margin 1,3 % 1,4 % 1,5 %
NPL Ratio 1,9 % 1,9 % 2,3 %
Leverage Ratio 6,6 % 7,3 % 7,5 %
Liquidity Coverage Ratio 223,7 % 194,0 % 142,1 %
Net Stable Funding Ratio 138,0 % 141,3 % 133,5 %
Loan Deposit Ratio 91,3 % 92,6 % 104,7 %
Coverage Ratio I 35,6 % 40,1 % 38,6 %
Coverage Ratio III 104,5 % 107,4 % 104,4 %

Ressourcen 1-12/2021 1-12/2020 1-12/2019
Durchschnittliche Anzahl Mitarbeiter 3.211 3.366 3.604
Hievon Inland 3.211 3.366 3.598
Hievon Ausland 0 0 6

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019
Ultimo-Anzahl Mitarbeiter 3.128 3.268 3.496
Hievon Inland 3.128 3.268 3.496
Anzahl Vertriebsstellen 243 249 267
Hievon Inland 243 249 267
Kundenanzahl 1.021.805 1.046.303 1.072.639

Die Net Interest Margin zeigt den Zinsüberschuss im Verhältnis zur Bilanzsumme.

Die Kapitalquoten sind jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko dargestellt.
Die operative Cost-Income-Ratio errechnet sich aus Betriebsertrag im Verhältnis zum Betriebsaufwand. Der Betriebsertrag besteht 
aus Zinsüberschuss, Provisionsüberschuss, Handelsergebnis sowie wenn positiv sonstiges betriebliches Ergebnis und Ergebnis einer 
Veräußerungsgruppe. Der Betriebsaufwand enthält den Verwaltungsaufwand sowie wenn negativ sonstiges betriebliches Ergebnis 
und Ergebnis einer Veräußerungsgruppe. Das sonstige betriebliche Ergebnis und das Ergebnis einer Veräußerungsgruppe werden 
um sonstige Steuern, Entkonsolidierungsergebnis und Bewertungsergebnis IFRS 5 bereinigt.

Der ROE vor Steuern zeigt das Ergebnis vor Steuern in Verhältnis zum ø-Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile.
Der ROE nach Steuern zeigt das Ergebnis nach Steuern in Verhältnis zum ø-Eigenkapital inkl. nicht beherrschende Anteile.
Der ROE Konzern zeigt das Konzernergebnis in Verhältnis zum ø-Eigenkapital ohne nicht beherrschende Anteile.

Die Coverage Ratio I zeigt die Deckungsquote der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen.
Die Coverage Ratio III zeigt die Deckungsquote der ausgefallenen Kredite (NPL) durch Risikovorsorgen und Sicherheiten.

Die NPL Ratio zeigt den Bestand der non-performing loans im Verhältnis zum Gesamtrahmen aller Kundenforderungen.
Die Leverage Ratio zeigt das Geschäftsvolumen (CCF-gewichtete off-balance Positionen sowie Add-on Derivate, 
Wiederbeschaffungswert Derivate, Forderungsanrechnung bei Derivatgeschäften und bilanzielles Volumen) im Verhältnis zum 
Die Net Stable Funding Ratio zeigt die verfügbare stabile Refinanzierung im Verhältnis zu der erforderlichen stabilen Refinanzierung.

Die Loan Deposit Ratio zeigt die Summe aus Darlehenskrediten, Kontokorrentkrediten abzüglich Konsortialkrediten im Verhältnis zu 
der Summe aus Spareinlagen, Sichteinlagen, Festgeldern und verbrieften Verbindlichkeiten.

Die Anzahl Mitarbeiter wird auf Basis von Vollzeitäquivalenten ermittelt.

Die Liquidity Coverage Ratio (LCR) beschreibt das Verhältnis der hochliquiden Aktiva zum Nettoabfluss der nächsten 30 Tage unter 
Annahme eines Stress-Szenarios.
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Verbundgesamtergebnisrechnung

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 1-12/2021 1-12/2020
EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. %

Zinsen und ähnliche Erträge 491.692 505.649 -13.958 -2,76 %
hievon mittels Effektivzinsmethode ermittelt 460.580 486.320 -25.740 -5,29 %

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -85.829 -92.556 6.726 -7,27 %
Zinsüberschuss 405.863 413.094 -7.231 -1,75 %
Risikovorsorge 89.449 -126.049 215.498 -170,96 %

Provisionserträge 277.340 263.109 14.232 5,41 %
Provisionsaufwendungen -23.975 -23.971 -4 0,02 %

Provisionsüberschuss 253.366 239.138 14.228 5,95 %
Handelsergebnis 3.571 -470 4.041 < -200,00 %
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und investment properties 17.473 5.897 11.575 196,29 %
Sonstiges betriebliches Ergebnis -2.208 37.334 -39.542 -105,91 %
Verwaltungsaufwand -515.279 -511.826 -3.453 0,67 %
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen -1.284 -327 -957 > 200,00 %
Jahresergebnis vor Steuern 250.950 56.791 194.159 > 200,00 %

Steuern vom Einkommen und Ertrag -31.810 -36.777 4.967 -13,51 %
Jahresergebnis nach Steuern 219.140 20.014 199.126 > 200,00 %

219.144 20.026 199.118 > 200,00 %
-4 -12 8 -68,87 %

Sonstiges Ergebnis

1-12/2021 1-12/2020
EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. %

Jahresergebnis nach Steuern 219.140 20.014 199.126 > 200,00 %

Sonstiges Ergebnis

6.501 15.955 -9.454 -59,25 %

2.781 -1.973 4.754 < -200,00 %
Bewertung eigenes Kreditrisiko (inklusive latenter Steuern) -1.621 -106 -1.514 > 200,00 %

7.662 13.876
-6.214

0

Fair value Änderung -837 266 -1.102 < -200,00 %
Umbuchung in Gewinn- und Verlustrechnung -13 0 -13 < -200,00 %

Cash flow hedge Rücklage (inklusive latenter Steuern)
Fair value Änderung (effektiver hedge) -11 0 -11 100,00 %
Umbuchung in Gewinn- und Verlustrechnung -18 0 -18 100,00 %

Cost of hedging (inklusive latenter Steuern)
0 4 -4 -100,00 %

Veränderung aus Unternehmen bewertet at equity 1.755 -1.037 2.792 < -200,00 %

876 -767
1.643

< -200,00 %

Summe sonstiges Ergebnis 8.538 13.109 -4.571 -34,87 %

Gesamtergebnis 227.678 33.123 194.555 > 200,00 %

227.689 33.128 194.561 > 200,00 %

-11 -5 -6 111,72 %

Veränderung

Den Anteilseignern des Mutterunternehmens
zurechenbares Jahresergebnis
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares 

Veränderung

Den Anteilseignern des Mutterunternehmens 
zurechenbares Gesamtergebnis
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares 
Gesamtergebnis

Posten, bei denen keine Umgliederung in das 
Jahresergebnis möglich ist

Summe der Posten, bei denen keine Umgliederung in das 
Jahresergebnis möglich ist

Posten, bei denen eine Umgliederung in das 
Jahresergebnis möglich ist

Summe der Posten, bei denen eine Umgliederung in das 
Jahresergebnis möglich ist

Bewertung von Verpflichtungen aus leistungsorientierten 
Plänen (inklusive latenter Steuern)
Fair value Rücklage - Eigenkapitalinstrumente (inklusive 
latenter Steuern)

Fair value Rücklage - Fremdkapitalinstrumente (inklusive 
latenter Steuern)

Veränderungen latenter Steuern auf unversteuerte 



Verbundbilanz zum 31. Dezember 2021

31.12.2021 31.12.2020
EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. %

AKTIVA

Barreserve 6.921.391 3.943.760 2.977.631 75,50 %
Forderungen an Kreditinstitute 256.567 438.106 -181.540 -41,44 %
Forderungen an Kunden 21.563.128 21.287.322 275.806 1,30 %
Handelsaktiva 39.750 55.970 -16.220 -28,98 %
Finanzinvestitionen 2.383.476 2.635.829 -252.353 -9,57 %
Investment property 37.512 40.977 -3.465 -8,46 %
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 91.696 90.870 826 0,91 %
Beteiligungen 130.588 128.139 2.449 1,91 %
Immaterielle Vermögensgegenstände 1.687 2.591 -904 -34,88 %
Sachanlagen 404.314 443.625 -39.312 -8,86 %
Ertragsteueransprüche 101.624 116.549 -14.925 -12,81 %

Laufende Steuer 4.909 7.265 -2.357 -32,44 %
Latente Steuer 96.715 109.284 -12.569 -11,50 %

Sonstige Aktiva 147.838 178.481 -30.644 -17,17 %
Vermögenswerte zur Veräußerung bestimmt 15.879 8.044 7.834 97,39 %
SUMME AKTIVA 32.095.448 29.370.265 2.725.183 9,28 %

PASSIVA

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 3.796.629 1.883.873 1.912.756 101,53 %
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 22.746.798 22.153.454 593.344 2,68 %
Verbriefte Verbindlichkeiten 1.876.601 1.469.924 406.677 27,67 %
Leasingverbindlichkeiten 169.155 169.889 -734 -0,43 %
Handelspassiva 42.397 61.518 -19.121 -31,08 %
Rückstellungen 206.352 231.660 -25.308 -10,92 %
Ertragsteuerverpflichtungen 12.402 25.425 -13.023 -51,22 %

Laufende Steuer 8.731 21.899 -13.168 -60,13 %
Latente Steuer 3.671 3.526 145 4,11 %

Sonstige Passiva 418.231 533.264 -115.032 -21,57 %
Verbindlichkeiten zur Veräußerung bestimmt 0 122 -122 -100,00 %
Nachrangige Verbindlichkeiten 494.160 576.811 -82.651 -14,33 %
Gesamtnennbetrag Geschäftsanteile 3.336 4.041 -706 -17,46 %
Gezeichnetes Kapital 288.484 288.487 -3 0,00 %
Zusätzliches Kernkapital 217.722 217.722 0 0,00 %
Rücklagen 1.821.154 1.751.967 69.188 3,95 %
Nicht beherrschende Anteile 2.025 2.108 -82 -3,91 %
SUMME PASSIVA 32.095.448 29.370.265 2.725.183 9,28 %

Veränderung
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Segmentberichterstattung nach Geschäftsfeldern 
1-12/2021

EUR Tsd. ZO Wien NÖ Stmk Kärnten OÖ Salzburg Tirol Vorarlberg ÖÄAB
Konsoli-
dierung Gesamt

Zinsüberschuss 14.976 92.437 59.296 43.011 23.918 36.706 50.325 48.619 24.315 12.291 -32 405.863
Risikovorsorge -1.602 18.166 11.144 13.623 2.893 9.968 6.975 12.933 11.008 4.342 0 89.449
Provisionsüberschuss -5.095 63.655 34.460 25.880 15.383 27.215 29.557 36.207 18.587 8.462 -945 253.366
Handelsergebnis 1.781 164 458 214 116 201 -4 -28 595 74 0 3.571
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und 
investment properties 22.949 -7.520 324 1.170 -884 -190 747 1.451 722 100 -1.395 17.473
Sonstiges betriebliches Ergebnis 164.748 6.212 -924 -1.960 -343 1.954 567 -152 141 -389 -172.063 -2.208
Verwaltungsaufwand -131.740 -138.456 -78.897 -58.699 -36.289 -59.221 -61.499 -63.772 -38.579 -21.073 172.945 -515.279
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen 0 -1.230 -54 0 0 0 0 0 0 0 0 -1.284
Jahresergebnis vor Steuern 66.017 33.428 25.806 23.240 4.793 16.632 26.668 35.258 16.791 3.807 -1.490 250.950
Steuern vom Einkommen und Ertrag 818 -4.587 -6.034 -2.868 -1.007 -1.818 -8.774 -4.662 -2.307 -607 36 -31.810
Jahresergebnis nach Steuern 66.835 28.841 19.773 20.372 3.786 14.814 17.894 30.596 14.484 3.200 -1.454 219.140

31.12.2021
Bilanzsumme 11.329.046 6.605.152 3.623.460 2.739.749 1.514.847 2.468.524 3.037.612 3.488.540 1.943.186 1.082.396 -5.737.063 32.095.448
Forderungen an Kunden 115.830 5.304.555 2.946.589 2.290.245 1.170.620 1.974.317 2.395.480 2.897.033 1.655.362 828.105 -15.008 21.563.128
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 15 41.576 8.372 4.577 5.742 15.963 10.340 26 20 5.063 0 91.696
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 1.152.479 5.822.450 3.123.671 1.857.281 1.368.967 2.175.222 2.493.025 2.656.800 1.152.779 997.295 -53.170 22.746.798
Verbriefte Verbindlichkeiten inklusive 
Nachrangige Verbindlichkeiten 2.213.000 99.074 1.701 4.273 8.833 2.983 34.684 8.413 37.471 3.188 -42.859 2.370.761
1-12/2020

EUR Tsd. ZO Wien NÖ Stmk Kärnten OÖ Salzburg Tirol Vorarlberg ÖÄAB
Konsoli-
dierung Gesamt

Zinsüberschuss 8.879 97.181 61.579 47.623 26.190 37.574 49.970 45.773 25.413 12.939 -26 413.094
Risikovorsorge -7.749 -18.857 -16.360 -18.959 -7.071 -9.173 -19.023 -21.428 -2.525 -4.905 0 -126.049
Provisionsüberschuss -4.466 61.349 31.464 25.469 14.185 26.198 27.414 32.362 18.002 7.027 135 239.138
Handelsergebnis -1.530 274 617 72 26 -48 -39 27 66 82 -18 -470
Ergebnis aus Finanzinstrumenten und 
investment properties -1.249 1.281 926 1.146 607 1.521 176 106 1.722 -42 -296 5.897
Sonstiges betriebliches Ergebnis 176.654 9.185 1.680 1.138 1.166 384 -669 1.666 -1.911 -161 -151.797 37.334
Verwaltungsaufwand -141.618 -131.482 -72.528 -57.010 -34.081 -54.586 -57.648 -59.759 -35.433 -19.921 152.243 -511.826
Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen 0 -408 81 0 0 0 0 0 0 0 0 -327
Jahresergebnis vor Steuern 28.920 18.522 7.459 -521 1.021 1.870 180 -1.253 5.333 -4.981 240 56.791
Steuern vom Einkommen und Ertrag -4.693 -14.229 -2.706 -5.151 -170 -4.179 -1.057 -2.233 -3.090 790 -60 -36.777
Jahresergebnis nach Steuern 24.227 4.294 4.753 -5.672 851 -2.308 -877 -3.485 2.243 -4.191 180 20.014

31.12.2020
Bilanzsumme 9.145.488 6.679.483 3.547.709 2.728.167 1.509.140 2.462.179 3.014.570 3.400.057 1.887.393 990.570 -5.994.491 29.370.265
Forderungen an Kunden 150.760 5.250.844 2.872.233 2.290.827 1.165.847 1.934.254 2.389.899 2.838.514 1.600.520 807.841 -14.218 21.287.322
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 15 42.457 7.200 4.577 5.742 15.682 10.297 26 20 4.854 0 90.870
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 1.233.026 5.546.177 3.033.876 1.880.229 1.344.775 2.169.871 2.406.958 2.586.791 1.177.794 916.594 -142.637 22.153.454
Verbriefte Verbindlichkeiten inklusive 
Nachrangige Verbindlichkeiten 1.768.619 103.074 12.205 11.011 20.321 21.382 53.320 26.638 50.337 5.648 -25.821 2.046.7356



Eigenmittel des Volksbanken-Verbundes

EUR Tsd. 31.12.2021 31.12.2020
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven

Kapitalinstrumente inklusive Agio 787.067 782.055
Einbehaltene Gewinne 1.622.148 1.402.016
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen) -326.664 -165.543
Direkt begebenes Kapital, dessen Anrechnung an das harte Kernkapital ausläuft 3.336 1.259
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen 2.085.886 2.019.787

Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen
Aufsichtliche Bewertungsanpassungen 0 0
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden) -1.687 -2.591
Rücklagen aufgrund von Sicherungsgeschäften für Zahlungsströme 30 0
Durch Veränderungen der eigenen Bonität bedingte Gewinne oder Verluste aus zum 
beizulegenden Zeitwert bewerteten eigenen Verbindlichkeiten -374 0
Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, 
die aus dem eigenen Kreditrisiko des Instituts resultieren 1 0
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung -1.092 -1.473
Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen 
resultierende, latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen Steuerschulden -9.560 0
Unzureichende Deckung notleidender Risikopositionen -5.026 0
Sonstige vorhersehbare Steuerbelastungen -219 0
Regulatorische Anpassungen - Übergangsbestimmungen 36.635 100.135

Aufgrund von Übergangsregelungen nach IFRS 9 vorzunehmende Anpassungen 36.635 100.135
zusätzliche Kernkapital überschreiten 0 0
Kernkapital -126.359 -113.509
Regulatorische Anpassungen Gesamt -107.651 -17.438

Hartes Kernkapital - CET1 1.978.235 2.002.349
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar 220.000 220.000
Zusätzliches Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen 220.000 220.000

Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen
Regulatorische Anpassungen Gesamt 0 0

Zusätzliches Kernkapital - AT1 220.000 220.000
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1) 2.198.235 2.222.349
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar 438.533 456.144
Kapitalinstrumente deren Anrechnung an das Ergänzungskapital ausläuft 21.591 37.998
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung 460.124 494.142

Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung
Regulatorische Anpassungen Gesamt 0 0

Ergänzungskapital - T2 460.124 494.142
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2) 2.658.359 2.716.491

Harte Kernkapitalquote 14,37 % 14,13 %
Kernkapitalquote 15,97 % 15,68 %
Eigenmittelquote 19,31 % 19,16 %

jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko

Bemessungsgrundlage

EUR Tsd. 31.12.2021 31.12.2020

Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko 12.496.033 12.903.051
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken 0 0
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken 27.414 37.895
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR) 1.230.868 1.183.790

Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA) 8.914 49.981

Gesamtrisikobetrag 13.763.229 14.174.717
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Eigenmittel des Volksbanken-Verbundes - Vollanwendung

EUR Tsd. 31.12.2021 31.12.2020
Hartes Kernkapital: Instrumente und Reserven

Kapitalinstrumente inklusive Agio 787.067 782.055
Einbehaltene Gewinne 1.622.148 1.402.016
Kumuliertes sonstiges Ergebnis (und sonstige Rücklagen) -326.664 -165.543
Hartes Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen 2.082.551 2.018.528

Hartes Kernkapital: Regulatorische Anpassungen
Aufsichtliche Bewertungsanpassungen 0 0
Immaterielle Vermögensgegenstände (bereinigt um ev. Steuerschulden) -1.687 -2.591
Rücklagen aufgrund von Sicherungsgeschäften für Zahlungsströme 30 0
Durch Veränderungen der eigenen Bonität bedingte Gewinne oder Verluste aus zum 
beizulegenden Zeitwert bewerteten eigenen Verbindlichkeiten -374 0
Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, die aus 
dem eigenen Kreditrisiko des Instituts resultieren 1 0
Wertberichtigung aufgrund der Anforderung für eine vorsichtige Bewertung -1.092 -1.473
Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen resultierende, 
latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen Steuerschulden -9.560 0
Unzureichende Deckung notleidender Risikopositionen -5.026 0
Sonstige vorhersehbare Steuerbelastungen -219 0
Zusätzliche, aufgrund von Artikel 3 der CRR vorzunehmende Abzüge vom harten Kernkapital -126.359 -113.509
Regulatorische Anpassungen Gesamt -144.286 -117.573

Hartes Kernkapital - CET1 1.938.264 1.900.955
Zusätzliches Kernkapital: Instrumente

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als zusätzliches Kernkapital anrechenbar 220.000 220.000
Zusätzliches Kernkapital vor regulatorischen Anpassungen 220.000 220.000

Zusätzliches Kernkapital: Regulatorische Anpassungen
Regulatorische Anpassungen Gesamt 0 0

Zusätzliches Kernkapital - AT1 220.000 220.000
Kernkapital - T1 (CET1 + AT1) 2.158.264 2.120.955
Ergänzungskapital - Instrumente und Wertberichtigungen

Kapitalinstrumente inklusive Agio, als Ergänzungskapital anrechenbar 438.533 456.827
Ergänzungskapital vor regulatorischer Anpassung 438.533 456.827

Ergänzungskapital: Regulatorische Anpassung
Regulatorische Anpassungen Gesamt 0 0

Ergänzungskapital - T2 438.533 456.827
Eigenmittel insgesamt - TC (T1 + T2) 2.596.797 2.577.782

Harte Kernkapitalquote 14,11 % 13,48 %
Kernkapitalquote 15,72 % 15,04 %
Eigenmittelquote 18,91 % 18,28 %

jeweils bezogen auf das Gesamtrisiko

Bemessungsgrundlage

EUR Tsd. 31.12.2021 31.12.2020
Risikogewichtete Beträge - Kreditrisiko 12.466.157 12.832.077
Gesamtrisikobetrag für Abwicklungsrisiken 0 0
Gesamtrisikobetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken 27.414 37.895
Gesamtrisikobetrag operationelle Risiken (OpR) 1.230.868 1.183.790
Gesamtrisikobetrag aufgrund Anpassungen der Kreditbewertung (CVA) 8.914 49.981

Gesamtrisikobetrag 13.733.353 14.103.742

8



Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

31.12.2021 31.12.2020
Spareinlagen 7.009,5 7.618,1
sonstige Einlagen 15.737,3 14.535,4

Verteilung der Kundenforderungen nach Branchen

31.12.2021 31.12.2020
Private Haushalte 8.685,5 8.684,7
Finanzdienstleistungen inkl. Banken 207,3 195,5
Öffentliche Stellen 293,2 282,2
Immobilien 6.072,0 5.806,4
Bauwirtschaft 634,8 643,3
Tourismus 1.614,1 1.664,4
Handel und Reparatur 918,9 930,1
Ärzte/Gesundheitswesen 713,5 766,2
Nahrungsmittel Land- u. Forstwirtschaft 695,7 675,2
Sonstiges 2.001,6 2.003,4

Verteilung der Kundenforderungen nach Segmenten

31.12.2021 31.12.2020
Privatkunden 8.685,5 8.684,7
KMU 10.964,4 10.940,6
Firmenkunden 599,5 528,4
Öffentliche Hand 293,2 282,2
Sonstige 1.293,8 1.215,5

Top 25 Kundenforderungen

1) Die Definition Kundensegmente leitet sich von den regulatorischen Segmentierungskriterien ab

Werte in EUR Mio.

Die Top 25 Kundenforderungen entsprechen rund 4,4 % (VJ: 4,3 %) der Gesamtkundenforderungen
im Verbund (Größtes Einzelexposure: 0,4 % (VJ: 0,4 %) der Gesamtkundenforderungen).

1)
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